
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 913 

      

                                           Data 20.07.2021 

AREA UTC 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 308 

      

                                           Data 15.07.2021 

 

 

OGGETTO 

 

PRESA  ATTO PERIZIA DI VARIANTE E ATTO DI SOTTOMISSIONE DEI 

LAVORI  DI  'MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO   DEL   PLESSO  SCOLASTICO  A.  

MANZONI  I.C. V. BRANCATI'. CUP:E26J20000460001 CIG:8430619EDF        

– CIG: 8430619EDF. 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la determinazione Sindacale n. 9/2021 avente per oggetto il Conferimento incarico di 

Responsabile della Posizione Organizzativa n. 4 "Area U.T.C.", 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.16 con la quale è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 246 del D. Lgs. N. 267/200; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Vista la revoca della D.D. 474/2021 con determinazione del responsabile del Responsabile in data 

14/06/2021 n.748; 

con Determinazione Dirigenziale n. 312 di Settore del 10.09.2020 veniva approvato il progetto dei 

“Lavori di manutenzione straordinaria con efficientamento energetico del plesso scolastico “A. 

Manzoni” I.C. Brancati” CIG: 8430619EDF – CUP E26J20000460001 per un importo complessivo 

di Euro 130.000,00 IVA compresa;    

- con la stessa Determinazione si disponeva di affidare i lavori mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- successivamente, in esecuzione a detta Determinazione è stata effettuata richiesta di offerta a n. 05 

Ditte giusta nota n. 31541 del 10.09.2020 stabilendo per il giorno 14.09.2020 alle ore 10:00 il 

termine di presentazione dell’offerta. 

Considerato che con verbale in data 14.09.2020 che si allega in copia, è stata esperita la relativa 

gara. 

Con Determinazione Dirigenziale n. 835 del 15.09.2020, i lavori di che trattasi, sono stati 

aggiudicati alla COGER s.r.l.s. - Via Quintino Sella 35 - 92026 Favara (AG) P.I. 02951330840 che 

ha offerto il ribasso del 4,211% pari ad Euro 105.367,90 oltre oneri per la sicurezza di Euro 

2.000,00  non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di Euro 107.367,90 oltre IVA, 

giusta Scrittura Privata n.17 del 10.11.2020; 

Che la Direzione dei lavori trasmetteva la perizia di variante ed assestamento finale contabile e lo 

schema di atto di sottomissione ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. “e” del D. Lgs. n.50/2016; 

Vista la perizia di variante ed assestamento contabile per i lavori  “Lavori di manutenzione 

straordinaria con efficientamento energetico del plesso scolastico “A. Manzoni” I.C. Brancati” CIG: 

8430619EDF – CUP E26J20000460001”  ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. “e” del D. Lgs. 

n.50/2016, dell’importo complessivo di €. 130.000,00 così distinto:  

 

Voce Descrizione 
Importi 

Originari 
Importi           

Post gara 

Importi 
perizia 

A IMPORTO DEI LAVORI     
 

A.1 Importo totale lavori soggetti a ribasso 4,211% 110.000,00 105.367,90 
114.181,80 

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2.000,00 2.000,00 
2.000,00 

  
TOTALE LAVORI 112.000,00 107.367,90 

116.181,80 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE     
 

B.1 IVA 10% 11.200,00 10.736,80 
11.618,18 

B.2 Imprevisti  IVA compresa al 10% 3.300,00 7.695,30 
- 

B.3 Compenso Tecnico 2% 2.200,00 2.200,00 
2.200,00 

B.4 Oneri di accesso a discarica 1.300,00 2.000,00 
- 

 
Economie   

  
0,02 

  TOTALE  18.000,00 22.632,10 
13.818,20 

  IMPORTO COMPLESSIVO 130.000,00 130.000,00 
130.000,00 

- Visto lo schema di atto di sottomissione redatto in maniera da regolare convenientemente i 

rapporti tra l’Amministrazione appaltante e l’imprenditore che riporta tutti i prezzi necessari alla 

realizzazione delle opere previste; 

- Visto il parere favorevole espresso dal R.U.P.;            

 

DETERMINA 

1) Di prendere atto della perizia variante e suppletiva per i lavori di Manutenzione straordinaria 

delle strade sul territorio del Comune di  Favara, ai sensi dell’art.106 comma 1, let c) del 

Dlgs 50/2016: 

Importo Netto Perizia 



 

 

lavori al netto del ribasso 4,21%                                                                                €.    114.181,80 

Oneri Sicurezza                                                                                                          €.        2.000,00 

                                      IMPORTO NETTO                                                            €.   116.181,80 

                                                                                IVA 10%                                     €.     16.618,18 

                                                                                                                                    €.   127.799,98 

  Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

                                                               Compenso Tecnico    2%                             €.        2.200,00 

                                                               Economie                                                     €.               0,02 

                                                                               IMPORTO COMPLESSIVO    €.   130.000,00 

 

2) Di trasmettere il presente provvedimento, all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale ed all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di 

pagamento. 
IL RESPONSABILE DELLA P.O. 4 

                                    (Ing. Alberto Avenia)    

                              _____________________________ 
 

 


		2021-07-20T11:15:20+0200
	Approvo il documento




